Дело № 1-19/2020 

УИД 75RS0016-01-2019-000603-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Могоча 20 января 2020 г.

Могочинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Солонина С.В., 

при секретаре Овчинниковой С.С., 

с участием государственного обвинителя – Третьякова О.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Бабенко Л.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № УМЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК Российской Федерации, уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего не полное среднее образование, работающего, военнообязанного, судимости не имеющего, под стражей по настоящему делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Кроме того, ФИО2, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, незаконное изготовление наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

26 августа 2019 года около 09 часов 50 минут у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находившегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта.

26 августа 2019 года около 10 часов 40 минут, ФИО2, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, которое запрещено в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, имея умысел незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) в крупном размере, пришел к свалке бытового мусора, расположенной 

<

адрес> 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля, и руками в имеющийся у него при себе рюкзак нарвал верхушечных частей растений конопли, содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 1450 граммов. Тем самым, ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны) в крупном размере.

В этот же день около 12 часов 00 минут ФИО2 с целью незаконного изготовления наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в сарае, расположенном в ограде дома по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, взял из рюкзака имеющееся у него наркотическое средство – каннабис (марихуану), и методом однократной экстракции, а именно путем смешивания с органическим растворителем и термической обработки в металлической миске, и частичного смешивания с табаком, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в смеси с табаком не менее 2,412 граммов, часть которого употребил лично путем курения. 

Тем самым, ФИО2 совершил незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

Оставшееся после изготовления наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 1450 граммов ФИО2 поместил в четыре полимерных пакета черного цвета, а незаконно изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в виде наслоений на поверхностях миски и 2 (двух) бутылок, использованных ФИО2 при изготовлении наркотического средства, – массой 0,142 граммов, а также содержащееся в измельченных частях растений, находящихся в ведерке, в котором ФИО1 после курения оставил окурки с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) – массой 0,423 граммов (в смеси массой 1,827 граммов), и в папиросной гильзе – массой 0,157 граммов (в смеси массой 0,443 граммов), общей массой смеси 2,412 граммов, перенес в надворную постройку – недостроенную баню, расположенную по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 15 часов 10 минут 27 сентября 2019 года до момента изъятия сотрудниками полиции.

Преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками ФИО3 МВД России на транспорте, которые 27 сентября 2019 года в 15 часов 10 минут местного времени в ходе проведения обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли в надворной постройке – недостроенной бане: 4 полимерных пакета черного цвета, вложенных один в другой, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, состоящее из измельченных верхушечных частей растений, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 1450 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру; ведерко из полимерного материала белого цвета, в котором находилась смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с табаком массой 1,827 граммов, в которой масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,423 граммов, папиросная гильза, в которой находилась смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с табаком массой 0,443 граммов, в которой масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,157 граммов; две бутылки из прозрачного полимерного материала, на которых находились наслоения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,030 граммов и 0,022 граммов, металлическая миска, на поверхности которой находилось наслоения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,090 граммов – всего общая масса изъятого в надворной постройке – бане, наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), составила 0,722 граммов (в смеси с табаком общей массой наркотического средства 2,412 граммов), которое ранее составляло единое целое, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Кроме того, 10 сентября 2019 года около 10 часов 00 минут у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находившегося в 

<

адрес> на берегу 

<

адрес> возник умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, для личного употребления без цели сбыта.

Реализуя задуманное, 10 сентября 2019 года около 10 часов 10 минут ФИО2, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, которое запрещено в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, имея умысел незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) в крупном размере, на берегу 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля, руками в имеющийся у него при себе рюкзак, нарвал необходимое количество верхушечных частей растений конопли, содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 1883 граммов, а также иные части растений конопли, содержащие наркотические средства, массой не менее 352 граммов, собрав их как единую массу, не сортируя и не разделяя.

Тем самым, ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны), а также растений конопли, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

В этот же день около 17 часов 00 минут ФИО2 с целью незаконного изготовления и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в крупном размере, в сарае, расположенном в ограде дома по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, взял из рюкзака часть имеющегося у него наркотического средства – каннабиса (марихуаны), и методом однократной экстракции, а именно путем смешивания с органическим растворителем и термической обработки в металлической миске, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 0,028 граммов, часть которого употребил лично путем курения. Оставшуюся в рюкзаке часть наркотического средства – каннабиса (марихуаны), а также части растений конопли, содержащие наркотические средства ФИО2 переложил в полимерный пакет белого цвета. Оставшееся после изготовления и употребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в виде наслоений на поверхности лоскута ткани – массой 0,028 граммов, а также наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 1063 граммов, которое ФИО2 после использования при изготовлении наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) переложил в полимерный мешок белого цвета, полимерный пакет серого цвета, пакет-сумку черного цвета, оставил в сарае по месту своего проживания, где незаконного хранил до 15 часов 10 минут 27 сентября 2019 года.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в крупном размере 15 сентября 2019 года около 18 часов 00 минут местного времени ФИО2 находясь в сарае, расположенном в ограде дома по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, взял из полимерного пакета белого цвета часть имеющегося у него наркотического средства – каннабиса (марихуаны), и методом однократной экстракции, а именно путем смешивания с органическим растворителем и термической обработки в металлической миске, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 3,360 граммов, часть которого употребил лично путем курения. Оставшиеся в полимерном пакете белого цвета части растений конопли, содержащие наркотические средства массой 352 граммов ФИО2 оставил в сарае по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Оставшееся после изготовления и употребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,360 граммов, находящееся в бутылке, а также наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 820 граммов, находящееся в полимерном пакете черного цвета, куда его после использования при изготовлении наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) переложил ФИО2, оставил в сарае по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконного хранил до 15 часов 10 минут 27 сентября 2019 года.

Тем самым, ФИО2 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в крупном размере, с 10 часов 10 минут 10 сентября 2019 года до 15 часов 10 минут 27 сентября 2019 года; незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере с 18 часов 00 минут 15 сентября 2019 года до 15 часов 10 минут 27 сентября 2019 года; а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере с 10 часов 10 минут 10 сентября 2019 года до 15 часов 10 минут 27 сентября 2019 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками ФИО3 МВД России на транспорте, которые 27 сентября 2019 года в 15 часов 10 минут местного времени в ходе проведения обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли в надворной постройке – сарае: полимерный мешок белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, состоящее из измельченных верхушечных частей растений, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 740 граммов; полимерный пакет серого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, состоящее из измельченных верхушечных частей растений, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 101 граммов; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, состоящее из измельченных верхушечных частей растений, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 820 граммов; полимерный пакет-сумка черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения, состоящее из измельченных верхушечных частей растений, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 222 граммов, которое ранее составляло единое целое – наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 1883 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру; лоскут ткани, на которой имелось наслоение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,028 граммов, изготовленное ФИО2 10 сентября 2019 года, бутылка из прозрачного полимерного материала, в которой имелось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,360 граммов, изготовленное ФИО2 15 сентября 2019 года, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру; полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились части растений конопли, содержащие наркотические средства массой 352 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО2, виновным в совершении данных преступлений признал себя полностью, и добровольно, после предварительных консультаций с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны. Подсудимый ФИО2, также пояснил, что он раскаивается.

Наказание за преступления, совершенные ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно, после проведения консультации со своим защитником. Он полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, обвинение ФИО2, понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе дознания, с квалификацией деяния во всех составляющих частях обвинения. Поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Защитник поддержала ходатайство своего подзащитного и пояснила, что ФИО2, заявил ходатайство добровольно, после предоставленной ему необходимой консультации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены.

Государственный обвинитель, выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Поскольку по настоящему уголовному делу в соответствии со ст.314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки, собранных по делу доказательств.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем приходит к выводу о виновности ФИО2, в незаконном приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. А также незаконном приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, незаконное изготовление наркотических средств, в крупном размере, то есть в совершении преступлении, предусмотренных ч. 2 ст. 228; ч. 2 ст. 228 УК РФ и квалифицирует его деяния по соответствующим статьям УК РФ. 

Предъявленное обвинение ФИО2, в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждено собранным по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, как в целом, так и во всех составляющих частях обвинения.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона в ходе следствия не имеется.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому нет.

Поскольку ФИО2,, данные преступления совершил умышленно, в полной мере осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности. 

Суд соглашается, что общая масса наркотического средства, которую ФИО2, незаконно пробрел, изготовил и хранил, без цели сбыта признает крупным размером, по первому эпизоду.

А также общая масса наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства которые приобрел, хранил без цели сбыта а также незаконном изготовление наркотических средств, в крупном размере, по второму эпизоду, поскольку оно отнесены к таковым согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ». 

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО2, суд учитывает, данные ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница», Могочинской ЦРБ (т.

<

адрес> л.д.10,15), а также заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.207-214), поведение подсудимого во время и после совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в суде, в связи с чем, по отношению к содеянному, суд признает ФИО2, вменяемым и в применении принудительных медицинских мер не нуждается. 

Судом также установлено, что во время совершения преступлений, ФИО2, действовал последовательно, целенаправленно, осознано руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО2, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время был и является вменяемыми в связи с чем, уголовную ответственность он должен нести на общих основаниях. 

Подсудимый ФИО2, является гражданином Российской Федерации, родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (т.1 л.д.234-235), не судим (т.1 л.д.237-239), на учетах у врача психиатра не состоит (т.2 л.д.10,15), по заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ психическим расстройством не страдает и не страдал, имеется синдром зависимости от алкоголя, в настоящее время воздержание, больным наркомании не является и не нуждается в прохождении лечении от наркомании (т.1л.д.207-214), характеризуется по месту жительства УУП МВД России «Могочиснкий» посредственно (т.2 л.д.4), состоит на воинском учёте (т.2 л.д.6), на учёте ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю – не состоит (т.2 л.д.8, работает ООО РС «Амазар» (т.2 л.д.16), по месту жительства главы поселения характеризуется положительно (т.2 л.д.17), по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.18), от знакомых характеризуется положительно (т.2 л.д.19-27). 

У суда нет оснований ставить под сомнение представленные характеризующие сведения. Данные о личности подсудимого оцениваются судом в совокупности.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующих порядок назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд, признает объяснения данное им 27.09.2019 г., в котором он, сообщил о причастности к приобретению и хранению наркотических средств, которые были у него обнаружены дома (л.д.25-28), данные объяснения суд, расценивает как явку с повинной, поскольку оно было получено до возбуждения уголовного дела по ч.2 ст.228 УК РФ.

Как следует из разъяснений данных в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

Форма при этом явки с повинной законом не определена, и она может быть сделана и в даче объяснений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по каждому из эпизодов суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и явка с повинной по эпизоду от 10.09.2019 года, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому эпизоду, полное признание вины раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ не имеется.

Поскольку дело в отношении ФИО2, рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом также применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлены смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления и явка с повинной по каждому из вменённых преступлений по ч.2 ст.228 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не усматривается. 

С учётом имеющихся обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, с учётом данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменения категории преступлений на менее тяжкое, судом не усматривается.

Учитывая, что преступления совершенные обвиняемым относятся к категории тяжкому преступлению, соответственно оснований для обсуждения вопроса о применении норм ст. 76.2 УК РФ, не имеется.

При таких обстоятельствах, с учетом фактических обстоятельств уголовного дела, данных о личности подсудимого, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступлений, то, что ФИО2, не судим, совершил два умышленных преступления, каждое из которое относится к тяжким преступлениям, суд, полагает наиболее справедливым и способствующим исправлению подсудимого назначение наказания, в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи обвинения, при этом суд считает, что возможно применить ст. 73 УК РФ, то есть назначить наказание, условно, с испытательным сроком, возложив на осужденного исполнение определенных обязанностей и осуществлением за ним контроля со стороны специализированного органа, осуществляющего исполнение приговора, что, по мнению суда, будет способствовать исправлению осужденного и восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, сможет обеспечить достижение целей наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Принимая во внимание личность, ФИО2, и совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, состояния его здоровья, суд считает не применять к нему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст.228 УК РФ, виде штрафа и виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд применят также положения ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку каждое преступление является тяжким, и считает, что оно подлежит применению путем частичного сложения наказаний.

При этом суд считает, что отсутствует основания для обсуждения вопроса о замене ему наказания в виде лишения свободы, принудительными работами, как лицу впервые совершивших тяжкое преступления. Поскольку данный вид наказания будет являться не эффективным для исправления подсудимого, и не сможет обеспечить достижение целей наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ, и суд пришел к выводу о назначении наказания условно. То есть суд не применяет положения ст.53.1 УК РФ в отношении ФИО2

Избранную в отношении подсудимого меру процессуального пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 313, 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание, с применением ч.1 и 5 ст.62 УК РФ:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на условно - осужденного ФИО2, исполнение обязанностей в течение 10 дней после вступления в законную силу приговора встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специального государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, не реже одного раза в месяца проходить регистрацию в данном государственном органе, пройти обследования у врача нарколога, а при наличии заболевания, пройти курс лечения от наркомании, доказать поведением свое исправление.

Избранную в отношении ФИО2, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: полимерный мешок зеленого цвета, в котором находятся наркотические средства - каннабис (марихуана) массой 1448 гр., масло каннабиса (гашишное масло) в смеси массой 1,938 гр.; полимерный мешок зеленого цвета, в котором находятся наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 738 гр.; Полимерный мешок зеленого цвета, в котором находятся наркотические средства - каннабис (марихуана) массой 1137 гр., масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,986 гр., части растений, содержащие; наркотические средства, массой 350 гр.; прозрачный пакет-файл со срезами с ногтевых пластин ФИО2, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; прозрачный пакет-файл со смывами с рук ФИО2, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; прозрачный пакет-файл с контрольным смывом – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника – адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, осужденного освободить от процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, обвиняемый вправе в течение 10 суток с момента вручения ему копии представления или жалобы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса или в расписке в этот же срок.

Судья С.В. Солонин